中高－2107072 平成 29年 6月 10日 保 護 者 様 日出学園中学校・高等学校 校長  堤 雅義

平成 29年度 特別臨海学校(特臨班)参加者募集のお知らせ 平素は、本校の発展にご理解ご協力賜りまして、誠にありがとうございます。 今年度も標記の通り、特別臨海学校(特臨班)の参加者を募集いたします。 指導委託する「瑞穂会」は、日出学園卒業生から成る、本学臨海学校水泳指導及び日本泳法 神伝流の継承を行うボランティア団体で、例年小・中学校の臨海学校に携わっています。 今回の特別臨海学校では、二通りの参加形態を用意いたしました。一つは、日出学園小学校 ５年生、６年生の臨海学校と日程を合わせ、臨海学校を通じて、小学生に指導を行う指導体験 です。こちらは、リーダーシップ力などを養う絶好の機会かと存じます。 もう一つは、自然に囲まれた環境の中で、水泳指導を受けて泳力向上をし、遠泳や日本泳法 神伝流の技術を得ることが可能です。プールとは違う環境に、身を委ねることを体験するのは いかがでしょう。 参加するに当たっては、どちらも泳力の有無を問いません。また、指導体験の内容は、初心者水泳指導が中心で、波打ち際の浅瀬で行います。指導方法は、瑞穂会が丁寧にレクチャー、 サポートいたします。過去に特別臨海学校に参加した生徒からは、指導者の立場を経験して楽しかった、勉強になったといった感想を聞いています。２学期からの学校生活では、積極性も垣間見られました。 このように成長の一端を担うことにもなりますので、少しでも興味がありましたら、この機会に是非とも参加を促していただきたく、よろしくお願い申し上げます。 尚、生徒対象の瑞穂会による参加説明会を 6月 19日（月）13時 15分より、視聴覚教室にて 予定していますので、こちらへのご参加もご検討ください。
 記 期  間：平成 29年 8月 4日（金）～7日（月） 場  所：千葉県南房総市 岩井海岸 宿  舎：民宿「田村荘」 南房総市久枝 536－2 ℡0470－57－3203 参 加 費：瑞穂会瑞穂会瑞穂会瑞穂会より全額補助されます 申込方法：下記申込書に記入の上、7777月月月月 12121212日（水）まで日（水）まで日（水）まで日（水）までに担任に提出してください。 以 上 キ リ ト リ 平成 29年   月   日 特別臨海学校（特臨班）に参加を申し込みます。 （どちらかに○印をつけて下さい）    ① 小学生指導体験を希望    ② 臨海学校（泳力向上）を希望 年  組  番  生徒氏名                   保護者氏名               印

期期期期 間：間：間：間：8888月月月月4444日（金）～日（金）～日（金）～日（金）～7777日（月）日（月）日（月）日（月）

場場場場 所：千葉県南房総市久枝・岩井海岸所：千葉県南房総市久枝・岩井海岸所：千葉県南房総市久枝・岩井海岸所：千葉県南房総市久枝・岩井海岸

参加費：無料参加費：無料参加費：無料参加費：無料

臨海学校指導は、日出学園の卒業生から構成される『瑞穂会』が行います。

日本泳法神伝流の継承もしています。

①指導体験の内容は、初心者水泳指導が中心で、波打ち際の浅瀬で行います。指導

方法は、瑞穂会が丁寧にレクチャーし、サポートします。

★教える立場での参加です。

★波打ち際の浅瀬を使った、平泳ぎ（初心者）指導がメインになります。

★指導時間の他で、ライフセーバーが使用するレスキューボードの練習なども出来ます。

過去の参加者からは、「今までは、教えてもらう立場だったけど、

後輩に教えるのって楽しい後輩に教えるのって楽しい後輩に教えるのって楽しい後輩に教えるのって楽しい」「自分が泳げるようになった感動を、

後輩たちにも経験してもらいたくて教えました」「最初はふざけて

いた後輩たちが、最後には一生懸命なっていて感動した感動した感動した感動した」などの

感想を頂いています。そんな体験をしてみませんか？

②自然に囲まれた環境の中で、水泳指導を受けて泳力

向上をし、遠泳や日本泳法神伝流の技術を得ることが

可能です。

★教わる立場での参加です。

★日本泳法神伝流を学び、進級試験で上達の度合いがわかります。

★この泳ぎが出来ると、ちょっと自慢できます♪

この件に関する質問は、藤原この件に関する質問は、藤原この件に関する質問は、藤原この件に関する質問は、藤原教頭教頭教頭教頭先生または笹原先生までお問い合わせください。先生または笹原先生までお問い合わせください。先生または笹原先生までお問い合わせください。先生または笹原先生までお問い合わせください。

参加は２通りです！参加は２通りです！参加は２通りです！参加は２通りです！

①①①①日出学園小学校臨海学校での水泳指導体験日出学園小学校臨海学校での水泳指導体験日出学園小学校臨海学校での水泳指導体験日出学園小学校臨海学校での水泳指導体験

②②②②日本泳法神伝流の練習を通じて、海で泳ぐ技術を日本泳法神伝流の練習を通じて、海で泳ぐ技術を日本泳法神伝流の練習を通じて、海で泳ぐ技術を日本泳法神伝流の練習を通じて、海で泳ぐ技術を学ぶ学ぶ学ぶ学ぶ

☆学内説明会：：：： 6/19（月）（月）（月）（月）13時時時時15分～分～分～分～ 視聴覚教室視聴覚教室視聴覚教室視聴覚教室☆

気になった方、興味のある方は是非来てください！お待ちしています。気になった方、興味のある方は是非来てください！お待ちしています。気になった方、興味のある方は是非来てください！お待ちしています。気になった方、興味のある方は是非来てください！お待ちしています。